

Instytut Pamięci Narodowej - Poznań

<https://poznan.ipn.gov.pl/pl7/aktualnosci/163414,100-urodziny-pulkownika-jana-gorskiego-prezesa-swiatowego-zwiazku-zolnierzy-armii.html>
25.04.2024, 20:19

100. urodziny pułkownika Jana Górskiego Prezesa Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Okręg Wielkopolska









25 kwietnia 2022 r. swoje 100. urodziny uroczystie obchodził płk Jan Górski, Prezes Zarządu Okręgu Wielkopolska Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Wyjątkowy jubileusz został uczczony spotkaniem w Wielkopolskim Urzędzie Wojewódzkim.

Jan Józef Kasprzyk Minister do spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych wręczył Jubilatowi medal „Obrońcy Ojczyzny 1939-1945”, a Wojewoda Wielkopolski Michał Zieliński odczytał okolicznościowy list Prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego. Życzenia i gratulacje pułkownikowi Górskiemu złożyli licznie zgromadzeni goście, na czele z

Marszałkiem Województwa Wielkopolskiego Markiem Woźniakiem i zastępcą Prezydenta Miasta Poznania Mariuszem Wiśniewskim. Instytut Pamięci Narodowej reprezentował dyrektor dr hab. Rafał Reczek.

Dla Jubilata przygotowana została okolicznościowa kartka pocztowa.



Jan Górski urodził się 15 kwietnia 1922 r. jako syn właścicieli majątku Jagnin pod Sandomierzem. Maturę zdał na tajnych kompletach w 1942 r. We wrześniu tego samego roku, po zaprzysiężeniu do ZWZ, rozpoczął działalność konspiracyjną jako łącznik. Jednocześnie został skierowany na kurs podchorążych, który ukończył w marcu 1943 r. ze stopniem kaprała podchorążego. W maju 1943 r. po naradzie obwodu AK został złapany przez bojówkę Armii Ludowej i miał zostać rozstrzelany na mocy wyroku śmierci z 8 maja 1943 r. Pomimo wykonanej egzekucji udało mu się cudem przeżyć i schronić w bezpiecznym miejscu. Po zakończeniu leczenia skierował się do partyzanckiego oddziału Barwy Białe w Obwodzie Opatów. Podczas akcji „Burza” służył w V kompanii 2. Pułku Piechoty Legionów. Okres walki partyzanckiej ukończył w roli dowódcy plutonu. Po wojnie został uwięziony przez Urząd Bezpieczeństwa w 1945 i 1946 r. za przynależność do WINu i ZHP. W 1946 r. wyjechał do Poznania i podjął studia najpierw na Akademii Handlowej, a potem na Akademii Medycznej. Podczas studiów na Akademii Handlowej w Poznaniu, z jego inicjatywy, powstał Akademicki Legion Pracy. Zrzeszeni tam studenci odgruzowywali Poznań zniszczony w czasie działań wojennych. W 1949 r. został aresztowany ponownie i oskarżony o współpracę z AK i Niemcami. Został przewieziony do Kielc i po brutalnym przesłuchaniu, za odmowę podpisania wymuszonych zeznań, zamknięty na 10 dni w karczerze. Po półrocznym śledztwie został skazany w pokazowym procesie na karę śmierci. Na początku 1951 r. zamieniono najwyższy wyrok na dożywocie. Po nadzwyczajnej rewizji i ponownym procesie został zwolniony w 1957 r. Dopiero Sąd Karny III RP unieważnił wyrok. Jan Górski powrócił do Poznania i ukończył studia medyczne. Został specjalistą w zakresie chorób płucnych, odznaczonym za walkę z gruźlicą. W 1989 r. współtworzył Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej, od 2002 r. jest Prezesem Okręgu Wielkopolska.

W 2017 roku IPN i TVP3 Poznań przygotowali cykl reportaży „Prawem wilka. Żołnierze niezłomni w Wielkopolsce”. [Bohaterem jednego odcinka jest pułkownik Jan Górski.](#)